
VÝROČNÍ
SHRNUTÍ
2022



2 3

VÝROČNÍ SHRNUTÍ 2022

Třídění komunálních 
odpadů má v ČR tradici

Od roku 1997 probíhá v ČR systematický rozvoj třídění komunálních 
odpadů. Je založen na kvalitní a husté sběrné síti kontejnerů 
a menších nádob, případně ji doplňují barevné pytle nebo sběrné 
dvory, výkupny atd. Díky tomu má možnost třídit odpad 99 %  
obyvatel ČR a skutečně odpady třídí už 75 % obyvatel.

Kvalitní sběrná síť je jedním 
ze způsobů, jak lze eliminovat 
tzv. littering, tedy volně 
pohozený odpad na místo, 
které není k jeho odložení 
vyhrazeno. Setkáváme se 
s ním ve městech, v přírodě či 
v okolí dopravní infrastruktury. 
Z hlediska kusové skladby  
tvoří největší podíl cigarety  
se 71,6 %.

cigarety

Littering

71,6 %

838 578 
barevných kontejnerů a menších nádob na tříděný 
odpad mají lidé k dispozici v celé ČR

papíru, plastů, skla, nápojových kartonů a kovů 
vytřídil v průměru za rok každý obyvatel ČR

78 kg

vody se loni v ČR ušetřilo díky třídění a recyklaci odpadů z obalů

335 mil. m³

tj. 81 % všech použitých obalů vyprodukovaných v ČR, 
bylo následně předáno k recyklaci nebo energetickému využití

1 065 311 tun

CO₂ ekv. nebylo loni díky třídění a využití 
obalových odpadů v ČR uvolněno do ovzduší

902 970 tun

1 312 804 tun

obalových odpadů vzniklo v ČR 26 let
TRADICE



VÝROČNÍ SHRNUTÍ 2022

4 5

Ke sběru tříděných odpadů slouží v ČR především barevné 
kontejnery na ulicích a menší nádoby na tříděný odpad umístěné 
přímo u domů. Aktuálně je jich celkem už přes 838 tisíc a lidé  
to k nim mají stále blíž. Z našich nejnovějších průzkumů vyplývá,  
že průměrná docházková vzdálenost se v roce 2022 zkrátila  
na 87 metrů. Tyto parametry dělají tuzemský systém třídění  
odpadu komfortním a řadí Českou republiku mezi evropskou elitu. 

70

60

50

40

30

20

10

0

kg
/o

b
y

va
te

l/
ro

k

53

53,9

71,8

78

60,1
62,9

65,3
66,8

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

MNOŽSTVÍ VYTŘÍDĚNÝCH ODPADŮ  
NA OBYVATELE V KG ZA ROK

 papír     plasty     sklo     nápojové kartony     kovy

Systematický rozvoj třídění a recyklace odpadu z obalů 
probíhá v ČR od roku 1997. Funguje zejména díky spolupráci 
průmyslu, obcí a měst a Autorizované obalové společnosti 
EKO-KOM, a.s., která provoz systému v ČR zajišťuje. Do systému  
je dlouhodobě zapojeno přes 21 tisíc firem a více než 6 tisíc 
obcí ČR. Díky nim je třídění odpadů dostupné pro 99 % 
obyvatel ČR a 75 % lidí skutečně své odpady pravidelně třídí. 

99 %
OBYVATEL ČR MÁ MOŽNOST  
SVÉ ODPADY TŘÍDIT

firem je zapojeno v systému EKO-KOM

21 200

měst a obcí je zapojeno v systému EKO-KOM

6 176

81 %

všech použitých obalů bylo předáno k recyklaci (71 %)  
nebo energetickému využití (10 %)VÝSLEDKY

SYSTÉMU EKO-KOM 2022



76

V ČR je systém třídění odpadů uživatelsky 
přívětivý. Je odlišen především barvami 
kontejnerů a nádob a jejich návodných polepů. 
Kromě toho lze v ČR třídit odpad i prostřednictvím 
výkupen surovin nebo sběrných dvorů. To dělá 
systém dostupným a komfortním a odráží se to 
i na ochotě lidí třídit odpad. V systému obcí ČR 
vytřídil v roce 2022 každý obyvatel 69,3 kilogramu 
papíru, skla, plastů, kovů a nápojových kartonů. 
Dalších zhruba 7 kilogramů kovů a necelé 
2 kilogramy papíru na obyvatele se vytřídilo 
prostřednictvím výkupen, které vykazují data 
přímo AOS EKO-KOM, a.s., a nikoli přes obecní 
výkazy. Celkově tak každý obyvatel v ČR loni 
vytřídil v průměru 78 kilogramů odpadů. 

Z celkových více než 1,312 milionu tun obalových 
odpadů vzniklých loni v ČR se jich v systému  
EKO-KOM podařilo 71 % vytřídit a předat 
k recyklaci, dalších 10 % bylo využito energeticky. 
Nejvyšší míry využití dosáhly tradičně papírové 
obaly – 96 %. O druhé a třetí místo se dělily 
skleněné a plastové obaly s 85 % a u kovových 
dosáhla míra využití 63 % (85 % recyklace 
železných obalů a 26 % recyklace hliníkových 
obalů).

OBALOVÝCH ODPADŮ
TŘÍDĚNÍ A RECYKLACE

ČINNOSTI AOS 
EKO-KOM

Dosažená míra recyklace a energetického využití obalových odpadů

100 %

90 %

80 %

70 %

60 %

50 %

40 %

30 %

20 %

10 %

0 %

26 %
Recyklace

HLINÍK

26 %
85 %

Recyklace

ŽELEZO

85 %

39 %

85 %

46 %
Recyklace

Energetické 
využití

PLASTY

85 %

85 %
Recyklace

SKLO

81 %
10 %

71 %
Recyklace

Energetické 
využití

CELKEM

36 %
3 %

33 %
Recyklace

DŘEVO

Energetické 
využití

96 %

91 %
Recyklace

5 %

PAPÍR

Energetické 
využití

1,
31

3
M

IL
IO

N
U

 T
U

N
 O

B
A

LO
V

Ý
C

H
 

O
D

PA
D

Ů
 V

Z
N

IK
LO

 L
O

N
I V

 Č
R

Aby byl systém zpětného odběru, recyklace a využití 
obalového odpadu maximálně efektivní a byl schopen 
plnit náročné recyklační cíle, zajišťuje společnost  
EKO-KOM, a.s., celou řadu nutných činností:

Zajištění provozu systému zpětného 
odběru a využití obalů.

Zpětný odběr komerčních obalových 
odpadů.

Hledání odbytových možností pro 
vytříděné obaly.

Odborné konzultace pro klienty 
v oblasti ekodesignu obalů.

Intenzifikační a optimalizační činnosti 
v obcích.

Správu smluvních vztahů s partnery 
systému.

Výzkumy a analýzy odpadů.

Celoplošnou informační podporu 
tříděného sběru odpadů.

Podporu odbytu problematicky 
recyklovatelných obalových odpadů.

Aktivity podporující omezení litteringu 
a výzkum jeho skladby a vzniku.



VÝROČNÍ SHRNUTÍ 2022

8 9

V rámci udržitelného fungování firem z hlediska 
hodnocení ESG faktorů je pro výrobce baleného  
zboží stále více důležité aktivně řešit minimalizaci  
dopadu jejich obalů na životní prostředí.

Systém EKO-KOM funguje v ČR více než 25 let. 
Je založen na vzájemné spolupráci obalového 
průmyslu, obcí, měst a odpadového sektoru. 
Výrobci, dovozci nebo plniči baleného zboží, 
kteří mají uzavřenou smlouvu s Autorizovanou 
obalovou společností EKO-KOM, a.s., si 
prostřednictvím tohoto systému plní své zákonné 
povinnosti – zajistit pro své obaly zpětný odběr 
a využití v zákonem požadované míře. Na základě 
vykázaného množství obalů uvedených na trh 
v ČR platí klienti poplatek za zajištění služby 
sdruženého plnění zpětného odběru a využití 
obalů dle sazebníku, který je vždy veřejně 
dostupný na www.ekokom.cz. 

Z těchto poplatků financuje EKO-KOM 
prostřednictvím smluvních partnerů, zejména 
obcí a měst ČR, náklady spojené s provozem 
sběrné sítě, dotříděním obalových odpadů 
a jejich následným využitím a recyklací. Finančně 

SYSTÉM EKO-KOM
JAK FUNGUJE

se také podílíme na úpravě obalových odpadů 
a u některých druhů obtížně zpracovatelných 
odpadů z obalů podporujeme finančně i jejich 
finální zpracování. Za obtížně zpracovatelný lze 
považovat takový obalový odpad, pro který platí, 
že zpracování druhotné suroviny z něj do výrobku 
je nákladnější než výroba z primární suroviny. 

V posledních letech musela AOS EKO-KOM, a.s., 
operativně reagovat i na nepředvídatelné události 
ve světě. Zatímco v předchozích dvou letech se 
musel celý sektor vypořádat především s dopady 
koronavirové epidemie, loňský rok byl náročný 
hlavně kvůli hospodářské a energetické krizi. Celé 
odvětví se muselo vypořádat s výkyvy v poptávce 
po druhotných surovinách, zpracovatelé řešili 
vysoké ceny energií, obce a odpadové společnosti 
pak ceny paliv. Reálně tak hrozilo, že se systém 
třídění a zpracování obalových odpadů omezí. 
Aby k tomuto scénáři nedošlo, přikročila AOS 
EKO-KOM, a.s., k finančním intervencím. S ohledem 
na výrazné zdražení energie potřebné pro úpravu 
odpadu a jeho recyklaci se od 1. 7. 2022 postupně 
navyšovaly platby dotřiďovacím linkám odpadů.

Vzdělávání obyvatel, 
propagace třídění 
a využití odpadů

VÝROBCI 
BALENÉHO ZBOŽÍ

finanční tok obalový tok

SPOTŘEBITELÉ OBCE DOTŘIĎOVACÍ LINKY ZPRACOVATELÉ

NOVÉ 
VÝROBKY

Zpětný odběr odpadů 
z obalů a zajištění  

sběrné sítě

Úprava odpadů nezbytná 
pro jejich další  

zpracování

Využití a recyklace  
odpadů

N E Z I S K O V Ý  S Y S T É M

Hlavním cílem bylo zachovat stabilní tok 
vytříděných odpadů z obcí na třídicí linky až  
po konečné zpracování u recyklátorů, tak aby 
se třídění nemuselo omezit. Dosažené výsledky 
v recyklaci a využití obalů v minulém roce 
dokazují, že i přes energetickou krizi se fungování 
systému podařilo udržet.



1110

VÝROČNÍ SHRNUTÍ 2022

Do systému zpětného odběru a využití 
obalových odpadů EKO-KOM je aktuálně 
zapojeno 21 200 firem – výrobců, plničů 
nebo dovozců baleného zboží. Tyto firmy 
plní prostřednictvím AOS EKO-KOM, a.s., 
svou zákonnou povinnost zajistit pro 
své obaly zpětný odběr a jejich využití 
v zákonem požadované míře. Na základě 
hmotnostního množství obalů uvedených 
na tuzemský trh platí společnosti  
EKO-KOM, a.s., každé čtvrtletí poplatky 
za zajištění služby sdruženého plnění 
zpětného odběru a využití obalů. Sazebník 
odměn je veřejný a jednotný pro všechny 
klienty. 

V praxi to tedy funguje tak, že spotřebitel si 
koupí zabalený výrobek a následně vytřídí 
obal do barevných nádob nebo pytle na 
tříděný odpad. Svozové firmy vytříděné 
odpady odvezou na tzv. dotřiďovací linky, 
kde se odpady ještě roztřídí na jednotlivé 
druhy dle jejich dalšího zpracování. Takto 

SYSTÉMU EKO-KOM  
A STRUKTURA NÁKLADŮ

FINANCOVÁNÍ

2
1 

20
0

1,5 % 

Administrativa a řízení

65,7 % 

Zpětný odběr obalových 
odpadů z obcí a zajištění  
sběrné sítě

0,9 % 

Ověřování údajů audity, 
kontroly

0,9 % 

Odvody státu  
(daně, poplatky SFŽP)

3,2 % 

Propagace třídění 
a recyklace, informování 
spotřebitelů

4,7 % 

Vedení evidence obalů 
a odpadů z obalů

6,1 % 

Sběr a využití průmyslových 
obalových odpadů

1,4 % 

Podpora recyklace

15,6  % 

Dotřídění odpadů z obalů

23,1 %

FI
R

E
M

 J
E

 Z
A

P
O

JE
N

Ý
C

H
  

V
 S

Y
S

T
É

M
U

 E
K

O
-K

O
M

upravený odpad míří ke zpracovatelům, kde 
se vyrábějí recyklované výrobky. A náklady 
s tím spojené hradí EKO-KOM právě z poplatků 
zapojených firem.

V řeči čísel bylo 98 % celkových ročních nákladů 
AOS EKO-KOM, a.s., v roce 2022 vynaloženo 
na zajištění sdruženého plnění. Konkrétně 
bylo rozdělení následující: 89 % představovaly 
přímé náklady odpadových činností (sběr obalů 
a zajištění sběrné sítě v obcích, sběr a využití 
průmyslových obalů, dotřídění odpadů z obalů, 
přímá podpora recyklace obalových odpadů). 
Největší část připadla na obce, protože ony a jejich 
obyvatelé jsou pro třídění obalových odpadů 
klíčové a zároveň nejnákladnější. Přímé platby 
zapojeným obcím za zajištění zpětného odběru 
obalových odpadů a sběrné sítě a za jejich předání 
prostřednictvím svozových firem k dotřídění 
a zpracování v roce 2022 tvořily celkově 65,7 %. 
Výše odměn obcím je závislá zejména na 
množství vytříděných odpadů a roste spolu 
s účinností systému sběru. Přes 23 % celkových 

nákladů systému pak tvořily náklady na dotřídění 
obalových odpadů, náklady spojené se sběrem 
a využitím průmyslových obalových odpadů 
a náklady na přímou podporu recyklace a využití 
odpadů z obalů.

4,7 % tvořily loni náklady na zajištění průkazné 
evidence všech obalových a odpadových toků, 
a to včetně její kontroly a pravidelných auditů. 
Náklady na povinnou osvětu, vzdělávání žáků 
v oblasti ochrany životního prostředí, informování 
spotřebitelů a na další činnosti vedoucí ke 
správnému a efektivnímu třídění odpadů v ČR 
představovaly 3,2 % celkových nákladů. Náklady 
na administrativu a řízení činily 1,5 % a zákonné 
odvody státu byly ve výši 0,9 % z celkových 
nákladů.

Bohužel příjmy AOS musely být v roce 2022 
o bezmála 673 milionů vyšší kvůli tvorbě zákonem 
předepsané rezervy. Od roku 2021 je dle nové 
legislativy tvorba rezervy pro AOS již povinná.  
Tato povinnost je stanovena v § 21a zákona 
č. 477/2001 Sb., o obalech.

Výše této zákonné rezervy má do roku 2025 
odpovídat nejméně 50 % celkových nákladů 
autorizované společnosti. Poplatky tak musely 
být v minulém roce o 18,8 % vyšší právě z důvodu 
tvorby rezervy vyžadované zákonem.

4,7 % 3,2 %
0,9 %

1,5 %

0,9 %

Náklady zajištění 
sdruženého plnění

Přímé náklady 
odpadových činností

98 %

89 %

65,7 %

23,1 %

STRUKTURA NÁKLADŮ PODLE 
JEDNOTLIVÝCH ČINNOSTÍ



12 13

VÝROČNÍ SHRNUTÍ 2022

S KLIENTY
SPOLUPRÁCE EKODESIGN  

OBALU

Klienti systému EKO-KOM – tedy výrobci, 
dovozci nebo plniči baleného zboží, kterých je 
aktuálně do systému zapojeno 21 200 – jsou těmi 
nejzásadnějšími partnery. To oni financují a rozvíjejí 
již více než dvě dekády stávající systém třídění 
a recyklace odpadů z obalů v ČR. Princip spočívá 
v tom, že prostřednictvím systému EKO-KOM plní 
svoji zákonnou povinnost, kterou je zajistit pro 
obaly uváděné na trh v ČR zpětný odběr a využití. 
Do systému za tuto službu platí poplatky odvíjející 
se od konkrétního množství obalů a díky těmto 
platbám je finančně podporován celý řetězec 
nakládání s obalovými odpady. 

V rámci této placené služby mají naši klienti 
plnou podporu a servis ve stále složitějším 
obalovém i odpadovém prostředí. Nejen v rámci 
konferencí a odborných seminářů, ale zejména při 
osobních konzultacích řešíme všechny důležité 
otázky související s obalovou problematikou. 
V posledních letech řešíme intenzivně například 
ekodesign nových obalů a pomáháme hlavně při 
adaptaci na nová pravidla vyplývající z evropských 

směrnic oběhového hospodářství. Díky naší úzké 
spolupráci s úpravci a zpracovateli odpadů jsme 
schopni prověřit, zda budou konkrétní obaly 
v ČR tříditelné a recyklovatelné. Již 14 let také 
realizujeme vzdělávací projekt Zodpovědná 
firma, do něhož je zapojeno již více než 600 
firem. S klienty spolupracujeme na řadě CSR 
aktivit. Díky zapojení do systému EKO-KOM firmy 
přispívají ke snížení uhlíkové stopy. O redukci 
uhlíkové stopy klienty od roku 2008 informujeme 
formou certifikátu, který doplňuje zpráva o podílu 
na systému třídění a recyklace. Tyto údaje firmy 
využívají v rámci svých CSR zpráv a do budoucna 
i ESG reportingu. 

Pravidelně vzděláváme klienty 
v legislativě týkající se obalů, 
seznamujeme je s vlastnostmi 
nových i stávajících obalových 
materiálů a zejména s jejich 
recyklovatelností.  

Vyjíždíme za klienty do jejich 
regionů a osobně s nimi 
konzultujeme evidenci obalů 
podle nových předpisů.

Poskytujeme klientům konzultace 
v rámci ekodesignu jejich 
obalů v návaznosti na možnosti 
dotřídění a recyklace obalových 
odpadů v ČR. Při výběru nových 
obalových prostředků je 
upozorňujeme na možná úskalí, 
případně je přímo propojujeme 
s tuzemskými úpravci či 
zpracovateli.

Podporujeme CSR aktivity firem, 
včetně dobrovolnických aktivit. 

Vzděláváme jejich zaměstnance 
v rámci projektu „Zodpovědná 
firma“.

Služby 
pro klienty

6
0

0
FI

R
E

M
 J

E
 Z

A
P

O
JE

N
O

  
V

 P
R

O
JE

K
T

U
 Z

O
D

P
O

V
Ě

D
N

Á
 F

IR
M

A

Obal nebo obalový odpad prochází výše 
uvedenými fázemi. 

Již při vývoji a designování obalu je nutné 
zohlednit, že musí co nejsnáze projít uvedenými 
fázemi od třídění spotřebitelem přes dotřídění 
na třídicí lince až po recyklaci zpracovatelem. 
Tak je možné vytvořit obal šetrnější k životnímu 
prostředí.

VÝROBCI 
BALENÉHO ZBOŽÍ

OBCHOD SPOTŘEBITEL TŘÍDICÍ LINKA ZPRACOVATEL

Prevence

Předcházení  
vzniku odpadů

Tříditelnost

Jednoduché  
roztřídění  

do barevných 
kontejnerů

Tříditelnost

Tlak na  
jednoduché  

dotřídění  
na třídicí lince

Recyklovatelnost

u zpracovatele



15

VÝROČNÍ SHRNUTÍ 2022

14

S OBCEMI A MĚSTY

Obce a města jsou pro nás z pohledu zajištění 
sběru tříděného odpadu a předání vytříděných 
obalových odpadů k využití a recyklaci stěžejními 
partnery. Bez jejich aktivního zapojení by nemohl 
systém fungovat. Ve spolupráci s nimi je možné 
upravovat a dále zahušťovat sběrnou síť nádob 
tak, aby co nejlépe vyhovovala potřebám obyvatel 
a množství vytříděného odpadu bylo co nejvyšší. 

Dále s obcemi aktivně spolupracujeme na edukaci 
a osvětě obyvatel v oblasti správného nakládání 
s odpady a jejich třídění. Tato opatření mají 
motivovat občany ke správnému třídění odpadu 
a ke zvýšení kvality odděleně sbíraných komodit. 

Stále častěji pro obce realizujeme výzkumné 
činnosti v oblasti nakládání s odpady. Jedná 
se hlavně o zpracování analýz a realizaci 
pravidelných rozborů skladby tříděných 
i směsných komunálních odpadů nebo ověřování 
efektivity různých způsobů sběru v konkrétních 
lokalitách. 

Kompenzace nákladů na 
úklid litteringu v obcích

V minulých letech jsme  
ve spolupráci s Univerzitou  
J. E. Purkyně realizovali 
rozsáhlou litteringovou studii. 
Ta byla společně s daty od 
obcí o nákladech na úklid 
litteringu následně podkladem 
pro výpočet nákladů na úklid 
odpadu z jednorázových 
plastových obalů. Od roku  
2023 jsou obcím kompenzovány 
náklady spojené s úklidem, 
svozem a odstraněním 
definovaného litteringového 
odpadu.

6
 1

76
O

B
C

Í U
M

O
Ž

Ň
U

JE
 S

V
Ý

M
 O

B
Č

A
N

Ů
M

 
T

Ř
ÍD

IT
 O

D
PA

D
Y

V jednotlivých krajích pravidelně realizujeme 
semináře pro starosty a úředníky. Na nich se 
věnujeme novým i stávajícím odpadovým 
povinnostem obcí, vyplňování výkazů a dotazníků, 
ale i dalším souvisejícím tématům. V loňském 
roce jsme zástupce obcí například intenzivně 
seznamovali s možností uplatnění odpočtu DPH 
proti nákladům spojeným se svozem obalové  
složky tříděného odpadu. 

V dlouhodobém partnerství systému EKO-KOM 
s projektem Ukliďme Česko se podílíme na úklidu 
litteringového odpadu v obcích a osvětě za účelem 
předcházení litteringu.

6 176 obcí umožňuje svým občanům třídit odpady 
a pravidelně za to získává finanční odměnu od 
systému EKO-KOM. AOS EKO-KOM, a.s., obcím kryje 
standardní náklady spojené s tříděním obalové 
složky obsažené v tříděném sběru obcí. Tím plní 
svou funkci sdílené odpovědnosti obalového 
průmyslu k zajištění zpětného odběru a recyklace 
obalových odpadů.

SPOLUPRÁCE 



VÝROČNÍ SHRNUTÍ 2022

16 17

To, že lidé vytřídí odpad do barevných nádob 
nebo pytlů, je první a velmi důležitý předpoklad 
k tomu, aby mohl být tento odpad adekvátně 
využit. Pro další osud vytříděného odpadu je ale 
klíčové rozhodnutí na dotřiďovací lince. Právě 
dotřiďovací linky tříděných odpadů (úpravci) jsou 
spolu se zpracovateli odpadu zcela zásadním 
článkem v celém řetězci. Rozhodují o tom, jaký 
konkrétní druh odpadu a jakým způsobem bude 
dále využit. Na následné využití odpadů jako 
druhotných surovin ve zpracovatelském průmyslu 
má vliv především technologická vybavenost 
dotřiďovacích linek. Do jisté míry také svými 
požadavky na kvalitu tříděných odpadů (vstupní 
suroviny) ovlivňuje systémy sběru a svozu  
odpadů v obcích.

AKTIVNÍ SPOLUPRÁCE
Na dotřiďovacích linkách tedy z velké části 
záleží, jaké míry recyklace bude celorepublikově 
dosaženo. Konkrétní spolupráci s nimi tedy 
nastavujeme s ohledem na efektivní plnění cílů 
recyklace a využití obalových odpadů, a to jak 
z hlediska dopadů na náklady, tak i přínosů celého 
procesu pro životní prostředí v oblasti úspor 
energií, snížení produkce skleníkových plynů nebo 
snížení spotřeby vody. Úpravci zajišťují pro AOS 
EKO-KOM, a.s., dotřídění obalových odpadů na 
kvalitu druhotné suroviny (kvalitativní požadavky 
na upravené odpady jsou součástí smlouvy 
a vycházejí z podmínek zpracovatelského 
průmyslu) a následné využití druhotné suroviny 
předáním zpracovateli. Za svoji činnost od nás 
dostávají smluvní odměnu, která se vypočítává  
na základě čtvrtletního výkazu, v němž jsou 
uvedena množství a původci odpadů z obalů, 
včetně subjektů, jež zajistily konečné využití 
druhotných surovin.

Důležitým článkem v celém řetězci nakládání 
s odpady jsou samozřejmě koneční zpracovatelé, 
kteří používají druhotné suroviny vyrobené 
z obalových odpadů jako materiál pro vlastní 
výrobu nových produktů. Bez nich by obalové 
odpady upravené na druhotnou surovinu jen plnily 
sklady. Mezi zpracovatele patří například papírny, 
sklárny, hutě, recyklační linky vyrábějící plastový 
regranulát a další typy zpracovatelů či přímo 
výrobců finálních produktů. 

Finanční intervence

Dotříděná druhotná surovina je volně 
obchodovatelná na trhu. V případě dlouhodobějších  
cenových výkyvů u konkrétních komodit jsou 
tyto výkyvy zohledňovány v sazebnících odměn 
systému EKO-KOM. U komodit, které se obchodují 
za zápornou cenu nebo hodnotu nemotivující 
úpravce k dotřiďování této komodity, finančně 
podporujeme dotřídění i případně zpracování 
daného druhu odpadu. 

V loňském roce jsme museli odměny upravovat 
s ohledem na probíhající hospodářskou 
a energetickou krizi. Kvůli problematické situaci 
s odbytem druhotných surovin jsme od 1. ledna 
2022 zvýšili odměnu u subjektů zajišťujících 
úpravu a využití (včetně konečných zpracovatelů) 
v průměru o 6 %. S ohledem na výrazné zdražení 
energie potřebné pro úpravu odpadu a jeho 
recyklaci se od 1. 7. 2022 postupně navyšovaly 
platby dotřiďovacím linkám odpadů. 

Hlavním cílem těchto opatření bylo zachovat 
stabilní tok tříděných obalových odpadů z obcí 
od úpravy na třídicích linkách až po konečné 
zpracování u recyklátorů. Dosažené výsledky 
v recyklaci a využití obalů v minulém roce 
dokazují, že i přes energetickou krizi se  
fungování systému podařilo udržet.

S ÚPRAVCI 
A ZPRACOVATELI



18 19

VÝROČNÍ SHRNUTÍ 2022

Moderní technologie a virtuální svět stále více 
pronikají do našich životů, proto se informování 
o důležitosti správného nakládání s odpady 
dominantně odehrává v online prostředí webových  
stránek a sociálních sítí. Zde jsme upozorňovali 
nejčastěji na správné třídění. Jedním z viditelných 
nosičů tohoto sdělení byla bannerová kampaň 
Kam to patří?, která uživatele odkazuje na abecední  
seznam odpadů s radou, kam je správně vytřídit.

Pro plošné oslovení dostatečného množství 
spotřebitelů však hrají stále důležitou roli i televizní 
diváci. Na vybraných kanálech TV PRIMA a NOVA 
Group byly proto realizovány dvě vlny spotové 
kampaně. V její zimní části byly nasazeny spoty, 
jejichž hlavním sdělením je podpora smysluplnosti 
třídění a fakt, že správným tříděním připravujeme 
surovinu pro recyklaci či energetické využití. 
V letní části byl pak nasazen nový spot, který 
upozorňuje, že třídění odpadu je základní 
jednoduchou činností, díky které můžeme  
snížit vlastní uhlíkovou stopu. 

Nezapomínáme ani na tištěná média, kde se 
zaměřujeme na spolupráci s odbornými tituly, 
které se zabývají odpady, komunálním sektorem, 

OSVĚTA 
A VZDĚLÁVÁNÍ logistikou a samozřejmě s tituly specializujícími 

se na obaly. V regionech využíváme lokální 
tituly pro podporu rozvojových i komunikačních 
regionálních projektů. 

Vydáváme vlastní zpravodaje – EKOKOMunikace 
pro klienty a Zpr@vodaj pro obce, ve kterých 
informujeme o aktuálním dění výrobce baleného 
zboží a také zástupce obcí. S těmito partnery 
se také setkáváme na námi organizovaných 
odborných seminářích, konferencích i webinářích.

Soustavné komunikační a vzdělávací aktivity 
jsou nezbytné pro dlouhodobé a stabilní 
fungování systému třídění a recyklace odpadů. 
Ze statistik dlouhodobě vyplývá, že obyvatelé 
ČR patří v třídění odpadu k nejlepším v Evropě. 
Své odpady aktivně třídí již celých 75 % obyvatel 
a hlavně díky nim se daří plnit nastavené 
recyklační cíle. Ovšem pro udržení dostatečně 
velkého počtu lidí a rozšíření řad o další třídiče 
je nutné třídění a téma správného nakládání 
s odpady stále připomínat.

MEDIÁLNÍ KAMPANĚ

T
Ř

ÍD
Ě

N
ÍM

 O
D

PA
D

U
 S

N
IŽ

U
JE

T
E

 S
V

O
U

 
U

H
LÍ

K
O

V
O

U
 S

TO
P

U
. M

Á
 T

O
 S

M
Y

S
L

, 
T

Ř
IĎ

T
E

 O
D

PA
D

!



ZNOVUPOUŽITELNÉ 
VYBAVENÍ

VZDĚLÁVÁNÍ 
VEŘEJNOSTI

MINIMALIZACE 
UHLÍKOVÉ 

STOPY

TŘÍDĚNÍ ODPADU

ZELENÁ ENERGIE

STOP PLÝTVÁNÍ 
JÍDLEM

DIGITALIZACE

OMEZENÍ 
JEDNORÁZOVÝCH 

PLASTŮ

VÝROČNÍ SHRNUTÍ 2022

20 21

Procházky přírodou, hudební festivaly, sportování 
v přírodě a další akce pro širokou veřejnost. To 
vše s sebou přináší i zvýšenou koncentraci lidí na 
jednom místě, produkci odpadů a tím také možný 
dopad na životní prostředí. Proto nezapomínáme 
ani na podporu třídění odpadu na výletech nebo 
při organizaci sportovních a kulturních akcí. 
Dlouhodobě tak podporujeme několik projektů 
umožňujících třídění odpadů i mimo domovy 
a kanceláře, tedy to, po čem obyvatelé ČR stále 
více volají. 

I minulý rok jsme podporovali akci Ukliďme 
Česko, pro kterou jsme pro sběr pohozených 
odpadků zajistili výrobu plastových pytlů ze 
100% recyklovaných barevných fólií vytříděných 
v obcích a městech ČR. Společně s 200 tisíci 
dobrovolníků se nám podařilo uklidit 2 730 tun 
odpadů.

Třetím rokem pomáháme rozvíjet projekt 
#bezdopadu. Ten motivuje organizátory 
sportovních akcí k environmentální odpovědnosti 
a snižování jejich dopadu na životní prostředí, tedy 
i ke třídění odpadů.

ANTILITTERINGOVÝ 
PROGRAM

20
0

 0
0

0
D

O
B

R
O

V
O

LN
ÍK

Ů
 S

E
 Z

A
P

O
JI

LO
  

D
O

 P
R

O
G

R
A

M
U

 U
K

LI
Ď

M
E

 Č
E

S
K

O

V plném rozsahu mohl konečně po dvou letech 
proběhnout také projekt Čistý festival. Zde jsme 
tematiku třídění nejen v rámci vybraných dvaceti 
hudebních festivalů propagovali, ale samotné 
třídění také zajišťovali. Po dobrých zkušenostech 
z předešlých dvou let jsme tento projekt doplnili 
i menšími kontaktními akcemi pro veřejnost pod 
názvem „Třídíme v přírodě“ v turistických  
a horských centrech.

ČISTÝ FESTIVAL



22 23

VÝROČNÍ SHRNUTÍ 2022

Základním pilířem dlouhodobého vzdělávání 
je odborně lektorovaná výstava Tonda Obal na 
cestách. Kromě prvních dvou měsíců roku byly 
školy již otevřené bez omezení a projekt Tonda 
Obal tak již mohl probíhat v plném rozsahu. 
Zaměřen je především na žáky 1. a 2. stupně 
základních škol. Lektoři školáky v rámci jedné 
vyučovací hodiny zasvěcují do tajů a důležitosti 
třídění a recyklace odpadů. 

Zároveň se opět postupně otevřela i vzdělávací 
odpadová centra v jednotlivých krajích, se kterými 
AOS EKO-KOM, a.s., spolupracuje. V plném 
rozsahu také probíhala kontaktní komunikace na 
vytipovaných místech s vysokou návštěvností, 
jako přírodní a kulturní památky, turistická a horská 
střediska, ZOO, dětské parky, Národní zemědělské 
muzeum, Království železnic, Zvířátkov a podobně. 
Prostřednictvím dalších lektorovaných akcí jsme 
také oslovili účastníky vybraných letních táborů  
po celé ČR. 

Vzdělávací divadelní představení s tematikou 
správného nakládání s odpady a zejména jejich 
třídění mohla být realizována bez omezení. 
Odehrála se zejména v městských kulturních 
centrech a divadlech, případně v základních 
a mateřských školách, po celé ČR a vidělo je  
více než 20 000 dětí. 

S maskotem Tondou Obalem, lektory a tématem 
třídění a recyklace odpadů se mohli děti a jejich 
rodiče setkávat i při venkovních aktivitách, kdy 
je vzdělávací projekt součástí městských akcí 
pro veřejnost jako třeba Den Země, dětský den, 
dožínky, vinobraní, festivaly či městské slavnosti. 

Celkově jsme za rok 2022 oslovili jen v cílové 
skupině dětí 3–15 let bezmála 273 000 dětí, se 
kterými jsme se osobně setkali na vzdělávacích 
programech ve školách a na veřejných akcích 
zaměřených na vzdělávání.

VZDĚLÁVACÍ 
PROJEKTY
Nezbytnou součástí komunikačních aktivit jsou 
osvětové a vzdělávací akce o třídění a recyklaci 
odpadů realizované prostřednictvím osobních 
setkávání ve školách či na venkovních akcích. 

Po předešlých dvou letech, kdy byly možnosti 
osobních setkání a pořádání akcí velmi omezené 
vzhledem k vládním opatřením kvůli epidemii 
koronaviru, byl rok 2022 příznivější. 

TŘÍDĚNÍ PRO DĚTI

Konference OBALY obsahově zaměřená na 
problematiku výrobců baleného zboží mohla 
v dubnu proběhnout konečně v prezenční formě 
a zúčastnilo se jí téměř 300 klientů. 

Také konference ODPADY A OBCE proběhla 
již v tradičním červnovém termínu v prezenční 
podobě. Byla tak opět vítanou příležitostí 
pro setkání zástupců obcí, měst, podniků 
a odpadářských organizací v diskuzích nad 
aktuálními tématy z oblasti odpadového 
hospodářství, které využilo přes 500 účastníků.

Pro zástupce zapojených klientů i obcí pořádáme 
v průběhu celého roku menší odborné semináře 
a nově také webináře. Firmám v systému  
EKO-KOM nabízíme rovněž školení jejich 
zaměstnanců a specifickou osvětovou činnost.

SEMINÁŘE,  
ŠKOLENÍ  
A ODBORNÉ 
KONFERENCE

800
LIDÍ SE ZÚČASTNILO  
NAŠICH KONFERENCÍ 27

3 
0

0
0

D
Ě

T
Í S

E
 Z

Ú
Č

A
S

T
N

IL
O

  
V

Z
D

Ě
L

Á
V

A
C

ÍC
H

 P
R

O
G

R
A

M
Ů



Na Pankráci 1685/17

140 21 Praha 4

tel.: 729 848 111

ekokom.cz
jaktridit.cz

zodpovednafirma.cz


